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АНОТАЦІЯ

Каменєва А. С. Хорова творчість Михайла Шуха як духовний

універсум. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне

мистецтво. – Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Харків, 2020.

Михайло Аркадійович Шух (1952-2018) – композитор, педагог,

громадський діяч останньої третини ХХ – ХХІ століть. Вихованець

харківської композиторської школи (клас професорів Д. Л. Клебанова та

В. М. Золотухіна), М. Шух працював у Донецьку (1977-2001; ранній та

центральний (зрілий) періоди), пізніше – жив і працював у Києві (2001-2018;

центральний (кульмінаційний) та пізній періоди). Актуальність теми

дослідження полягає в обґрунтуванні ролі хорової творчості митця в системі

координат різних музичних та співочих традицій Західної Європи та України.

М. Шух плідно працював у багатьох жанрах: спектр творчого доробку

композитора охоплює інструментальну (фортепіанну, органну, струнно-

смичкову) та вокальну сфери, музику до вистав та фільмів. Однак хорова

творчість є домінантою інтересів митця. Композиторське мислення М. Шуха

в період його творчого розквіту набувало рис метажанрової концепційності

та універсалізму.

Духовна музика М. Шуха є маловивченою сферою когнітивного

музикознавства. Хоча дослідники торкалися духовної проблематики в музиці

композитора (В. Варнавська та Т. Філатова, О. Ущапівська), однак її зміст і

значення в контексті всієї творчості не визначалися як ключ до розуміння

його художнього методу.

Отже, затребуваність теми дисертації полягає у розробці наукового

підґрунтя щодо оцінювання хорового вкладу композитора М. Шуха в

культуру сучасної України; періодизації хорової творчості М. Шуха як

складової композиторського процесу останньої третини ХХІ – ХХІ століть;
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з’ясуванні новаційності композитора при трактуванні жанрових моделей

хорової музики західноєвропейської та вітчизняної традицій; розкритті

змісту музикознавчої інтерпретації хорової творчості М. Шуха як духовного

універсуму. Звідси і назва дисертації «Хорова творчість Михайла Шуха як

духовний універсум».

Об’єкт дослідження – хорове мистецтво України останньої третини

ХХ-ХХІ століть; його предмет становить хоровий стиль М. Шуха як єдність

художніх та світоглядних настанов – духовний універсум.

Мета дослідження – на матеріалі всебічного аналізу хорової спадщини

митця обґрунтувати стильові принципи художнього світогляду та

композиторського мислення М. Шуха як видатного представника української

музичної культури останньої третини ХХ – ХХІ століть.

Наукові завдання обумовили структуру роботи. Розділ 1 «Художній

світ музики М. Шуха та методи його пізнання» містить 3 підрозділи,

присвячені вивченню історіографії музикознавчих поглядів на

композиторську спадщину та загального соціокультурного контексту, в

якому слід розглядати життєтворчість митця сьогодні. Фундаментальне

питання щодо музикознавчої інтерпретації хорової музики М. Шуха

розкривається через метафору «духовний універсум». Її зміст відбиває

зв’язок композитора з людською цивілізацією, до якої він належить, через

систему філософсько-релігійних цінностей. Хорова творчість митця постає

як «духовний шлях сходження» (за біблійним виразом), що поєднує

композитора з носіями великої музично-хорової традиції останньої третини

ХХ ст., які були трансляторами духовності ще за радянські часи (А. Шнітке,

А. Пярт, в Україні – В. Степурко, Г. Гаврилець, О. Козаренко та ін.).

У Розділі 2 «Хорова творчість М. Шуха як стильова система»

представлено періодизацію провідної жанрової сфери композитора,

визначено домінанти хорового стилю через втілення принципів художньої

свідомості митця. Підрозділ 2.2 «Хоровий стиль як віддзеркалення художньої

свідомості М. Шуха» характеризує шлях композитора від необарокових, або
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авангардних орієнтирів до медитативності та молитовності. Підрозділ 2.3

«Жанрові моделі європейської та вітчизняної хорової культури» висвітлює

риси спадкоємності художнього мислення М. Шуха з усталеними

історичними традиціями (меси, реквієму, хорового концерту, літургічних

піснеспівів тощо), на ґрунті яких відбувався власний стильовий пошук.

Завдання Розділу 3 «Медитативність як складова хорової творчості

М. Шуха» полягали у системному аналізі провідних тем, ідей та образів у

різних жанрових моделях. Так, підрозділ 3.1 містить жанрово-стилістичний

аналіз хорового циклу ―Из лирики А. Блока‖, що презентує розмаїття звуко-

поетичної символіки через свідоме прагнення до об’єднання світського та

духовного світів (медитації та молитви), шифрування знаків, їх

взаємопроникнення. У підрозділі 3.2 надано жанрово-семантичний аналіз

реквієму ―Lux aeterna” на канонічні латинські тексти та вірші російських

поетів-символістів М. Мінського, В. Соловйова, К. Бальмонта для солістів,

читця, дитячого хору, гітари, фортепіано, органа, синтезатора та ударних. У

підрозділі 3.3 розкрито авторське прочитання жанру меси з авторською

назвою “И сказал я в сердце моем”. Нарешті, компендіум жанрів був би

неповним без хорового концерту ―Чаклувальні пісні‖ (підрозділ 3.4).

Однією з наскрізних тез музикознавчої концепції пропонованої

дисертації є усвідомлення ролі медитативності як типу семантики, тісно

пов’язаної не лише з психологією душевних переживань ліричного

універсуму музики М. Шуха, але й з поступовою «модуляцією» його

свідомості до молитовного світу християнської культури у її різноманітних

вимірах. Про це йдеться у Розділі 4 «Молитовність як концептуальна ознака

духовного універсуму». В ньому представлено всебічний аналіз крупних

форм хорового жанру: ―Літургічні славослів’я Іоанна Златоуста‖, два духовні

концерти: “Откровения блаженного Иеронима” та “Искушения Светлого

Ангела”, хоровий концерт «Пробудження».

Окремий інтерес становлять хорові мініатюри, проаналізовані в аспекті

музичної семантики (підрозділ 4.4). Виявлено, що музичні символи та засоби
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виразності, якими вони втілені, допомагають розшифрувати глибину

композиторського бачення філософії буття.

У Висновках підкреслено повноту розкриття теми та поставлених

завдань.

1. Дослідження повного корпусу творів для хору М. Шуха виявило

основні жанрові форми, до яких звертався митець протягом життя (реквієм,

духовний концерт, меса, хорові цикли та мініатюри). Своїм творчим кредо

М. Шух визначив прагнення до Краси, Єдності та Світла: він осягнув

духовність через Богоспілкування як можливість єднання всього людства у

молитві. Тому в його творах спостерігається орієнтація на моделювання

різних духовних традицій (православної, католицької). Світські жанри

неодноразово набували духовного змісту завдяки єднанню поетичної

символіки з канонічними текстами. Таким чином, системний погляд на

хоровий стиль М. Шуха дозволив обґрунтувати дефініцію «духовний

універсум» як органічну єдність художньої свідомості (світогляду) та

звукотворчого мислення.

2. На підставі всебічного обґрунтування драматургії крупних та малих

композицій М. Шуха з точки зору homo credens (віруючої людини) доведено

наявність духовного універсуму на різних рівнях організації твору. По-

перше, через створення композитором оригінальної жанрової системи

хорової творчості; по-друге, завдяки свідомому вибору світоглядних

концептів-ідей Єдності та Світла. Разом із принципом драматургічної будови

твору «духовний шлях сходження» визначені музично-філософські концепти,

котрі розкривають глибинний сенс молитви: через які б митарства та спокуси

не проходила віруюча душа, через покаяння вона сягає Божественного

Світла. М. Шух увиразнив цю ідею в творах за допомогою вибору камерного

складу виконавців, переважно a cappella, значної кількості висхідних мело-

інтонацій, відповідної фактурно-тембрової драматургії.

3. Вперше розроблено періодизацію хорової творчості М. Шуха.

Критеріями еволюції хорового мислення композитора слугували: тривалість
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життя, хронологічні (наприклад, початок написання хорових творів) та

географічні (перебування в різних культурних центрах країни) ознаки

життєтворчості, зміна жанрових зацікавлень. Ці критерії дозволили поділити

хоровий доробок композитора на чотири періоди: «роки навчання», ранній,

центральний та пізній. У зв’язку з надзвичайною плодовитістю центральний

період творчості М. Шуха пропонується розподілити, в свою чергу, на два

відтинки – етап зрілості та кульмінаційний етап. Розробка періодизації

хорової спадщини композитора дала можливість визначити, яким чином


[…]

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оригінально втілилася у духовній музиці. Аналіз знакових творів

медитативного стилю (хоровий цикл «Из лирики А. Блока», реквієм «Lux

aeterna», меса «И сказал я в сердце моем», хоровий концерт «Чаклувальні

пісні») виявив, що медитативність є пріоритетним принципом художнього

мислення М. Шуха.

Новаційною є і трансформація авторської медитативної інтонації у

молитовність, як іншу іпостась homo credens. Якщо стан медитації – то

занурення у власний внутрішній світ, монолог з душею, то молитва – завжди

діалогічна, спрямована на Богоспілкування. В повній мірі молитовність

проявилася у центральний період творчості митця, що пов’язаний з

зацікавленістю композитора православною духовністю. Іншими словами,

духовний універсум унаочнено в хорових творах як «поліфонію смислів»:

від медитативної стильової інтонації як «генеральної» (за В. Медушевським)

– до літургійно-молитовної. Їх зіставлення в контексті цілісної стильової

системи виявляє органічний синтез медитативності та молитовності. Їх

екзистенція у жанровому розмаїтті хорових творів М. Шуха відбулася за

рахунок символізації музичної мови, авторського втручання в герменевтику

біблійних образів. Музично-філософський символізм авторської мови

М. Шуха надає можливість віднаходити нові інтерпретації хорових творів

(«живі тексти культури»).

6. Жанрово-стилістичний аналіз хорової спадщини довів наявність

різноманітних традицій хорової культури: від Візантії до сучасності.

Підкреслено, що в пошуку власного стилю композитор був зорієнтованим на

західноєвропейські моделі жанрів та форм музикування. Обґрунтовано

специфічність композиторського мислення щодо жанрової семантики

хорових творів М. Шуха. Як свідок доби глобалізації, композитор відобразив

існуючі тенденції в музичному мистецтві в їх творчому синтезі (зокрема,

поліжанровість, полістилістичність, авангардні техніки письма тощо). Однак

глобалізаційні ознаки в процесі знайомства з хоровими творами М. Шуха не
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заважають розгледіти, відчути та втілити у власних інтерпретаціях

оригінальність творчого Я митця.

Жанрова семантика хорового стилю М. Шуха характеризується як

спиранням на традиції, так і новаційністю композиторського мислення. Слід

зазначити, що жанр у доробку композитора неодмінно пов’язаний зі

стильовими засадами його світогляду. Звідси медитативність, що втілена, по-

перше, у реквіємі «Lux aeterna», месі «И сказал я в сердце моем» та світських

хорових циклах; молитовність, в свою чергу, – у творах православної

духовної традиції. Також цей жанр проявляється у завуальованому вигляді в

духовних концертах («Искушения Светлого Ангела», «Откровения

блаженного Иеронима»).

Хорові мініатюри на канонічний текст вказуються на жанрове ім’я

молитви. Сценічне дійство «Паломничество в страну ангелов» теж можна

віднести до молитовного сприйняття, оскільки композитор, наближуючись

до літургічної драми, оригінально втілив молитву «Отче наш». Втім М. Шух

як сучасний композитор широко представив і самобутні жанрові моделі:

наприклад, «Літургічні славослів’я Іоанна Златоуста».

7. Хоровий стиль М. Шуха як митця останньої третини ХХ – ХХІ ст.

характеризується багатовимірністю. Важливо відзначити поетичну складову

хорових творів М. Шуха, який обирав для своїх творів поезію виключно

символістів – О. Блока, М. Мінського, В. Соловйова, К. Бальмонта,

О. Криворучко, Г. Фальковича. При цьому митець застосовував вірші,

поєднуючи з канонічною молитвою (як в реквіємі «Lux aeterna»), або за

допомогою музично-поетичних вставок сакрального змісту у світські вірші

(«Из лирики А. Блока»). Окремо вкажемо на зацікавленість композитора

творчістю вірменського поета-символіста Н. Шноралі. На його тексти було

написано два духовних концерти «Возроди меня, утверди» та «Искушение

Светлого Ангела», хорова мініатюра «Помяни, Господь». Творчість обох

митців поєднує символічне світобачення.
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Особливе місце в контексті музичної символіки творів М. Шуха займає

образ дзвонів. Для імітації звучання дзвонів композитор використовує в

інструментальних творах арсенал ударних (трикутник, ксилофон, валдайські

дзвоники, «вітер, що співає»). У реквіємі «Lux aeterna», крім прямого

призначення функції панахидного дзвону (заклик віруючих на молитву),

звуконаслідування дзвонового звучання налаштовує (за допомогою

оригінальних вібрацій) на медитативний стан зосередженості, спокою.

Дзвонову семантику втілено і в світських творах. У деяких – завдяки

поетичному змісту: як у ІІ-й частині «Чаклувальних пісень», за рахунок

звукозображальної імітації дзвіночків «дин, дон», прийому mormorando,

розспівуванню сонорної «н», кластерам, затриманню акордів у кінці фраз,

«нажимам» та «відходам» динамічних нюансів. В інших – образ дзвону є

зашифрованим (як у хоровому циклі «Из лирики А. Блока»). Цим прийомом

М. Шух доповнює символізм поетики О. Блока, для якого дзвонова

семантика неодноразово слугувала ключем до розуміння вищих сенсів буття.

Врешті-решт, через образ дзвону відбулось взаємоєднання світів – світського

та духовного. Народжені звукотворчою волею композитора Світло та Єдність

його музики надають можливість усвідомити Красу і Любов в якості

фундаментальних засад сучасного глобалізованого світу та утворити

безперервне коло духовного спілкування.

Отже, хоровий стиль М. Шуха представлено як духовний універсум –

звукове різнобарв’я творів, насичених багатством символіки, напрацьованої у

витворах християнської культури. Сьогодні кожний твір Михайла Шуха

заслуговує на подальше визнання широкого загалу слухацьких кіл та

музичної еліти, на включення в концертне буття та реалії навчального

процесу музичних закладів України.
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