ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію **Каменевої Анни Сергіївни**

«ХОРОВА ТВОРЧІСТЬ МИХАЙЛА ШУХА ЯК ДУХОВНИЙ УНІВЕРСУМ»

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Актуальність теми дисертаційного дослідження Анни Сергіївни Каменевої обумовлена декількома позиціями, серед яких найбільш істотною є ступінь розробленості у вітчизняному музикознавстві питань і тем, пов'язаних з феноменом авторського стилю в музичному мистецтві, який в умовах художньо-естетичних підстав сучасного музичного професіоналізму набуває особливого значення. Адже саме він (стиль Автора) є тією автономною формою буття музики, що фіксує її непереборну властивість чутливо реагувати на антропологічні запити свого часу і «відповідати» на них за допомогою індивідуально-композиторських версій музичної творчості. Для українського музичного мистецтва це питання більш ніж близьке, оскільки його професійна історія знає чимало прикладів видатних авторських стилів, що мали вирішальне значення для формування його національно-культурного вигляду і фундаментальних основ композиторської практики.

До цих прикладів безумовно відноситься і творча постать Михайла Шуха, яку можна розглядати як виняткове явище української музики рубіжної епохи останньої третини ХХ – поч. ХХІ століть, і творчу спадщину якого дисертантка пропонує розглядати в якості духовного універсуму (с. 18 дисертації). Такий підхід до предмету дослідження принципово розширює та ускладнює процес досягнення головної мети дисертації – «на матеріалі всебічного аналізу хорової спадщини митця обґрунтувати стильові принципи художнього світогляду та композиторського мислення М. Шуха...» (с. 17 дис.) – оскільки в центрі виявляється саме «всебічність», яка передбачає неминучий вихід за межі музикознавства в сферу філософії, психології, релігії та богослов'я. Тим самим дослідницька позиція Анни Сергіївни Каменевої демонструє показову

для музикознавчого дискурсу сучасності тенденцію що до розширення своїх проблемних та методологічних горизонтів.

Серед інших позицій, що обумовлюють актуальність теми даної дисертації – сучасний стан музикознавчої жанрової та стильової теорії, який є безпосередньо пов'язаним зі станом музичного мистецтва в "поточному" моменті історії: принципова відкритість питання про існування будь-яких типологічно усталених жанрових і стильових форм, що утворюють стійку жанрово-стильову систему сучасного професійного музичного мистецтва, породжує таку ж відкритість науково-теоретичного осмислення і "обробки" існуючих предметних даних, персоніфікованих музичними текстами та версіями виконавських інтерпретацій. Творчість М. Шуха в цьому плані являє собою надзвичайно актуальний об'єкт дослідження, оскільки творча індивідуальність композитора йшла по шляху оригінального переосмислення канонічних жанрів і форм європейської музичної традиції у відповідності зі своїм баченням природи музики як форми культури і духовного життя людини, що зумовило, як справедливо зазначає дисертантка "... новаційність трактування композитором жанрово-стильових моделей європейської та вітчизняної культури" (с. 18 дис.). Тобто необхідно зазначити, що теоретичне значення дисертації полягає у розробці жанрово-стильових аспектів сучасного музичного мистецтва, що поповнює вже існуючий багатий досвід українських музикознавців у цієї фундаментальній галузі мистецтвознавства.

З методологічної точки зору, обраний дисертантом шлях вирішення поставлених в дослідженні завдань і досягнення поставленої в роботі мети цілком виправданий і закономірний, оскільки комплексне застосування принципів історичного, феноменологічного, системного, функціонально-структурного, жанрово-семантичного та стильового методів, надає можливостей розгляду творчості М. Шуха в усій повноті онтологічного сенсу, який реалізовується на різних рівнях художньої цілісності музичного твору. Застосування методів духовного аналізу і моделювання повністю виправдано дослідницькою установкою на *всебічність* охоплення корпусу

хорових творів М. Шуха: перший з них відкриває шлях до виявлення "духовного ядра" музичного мислення композитора, того позамузичного фактору, який визначає жанрові орієнтири і музичну стилістику його творчості, другий – дає можливість екстраполяції категорій і явищ духовного універсуму в сферу практичної діяльності музиканта-виконавця та музикознавця, оскільки мова йде про «...спосіб теоретичної редукції складних явищ хорового мистецтва для подальшого впровадження в сферу хорознавства та наукової мови» (с. 19). Тим самим в дисертації досягається органічна єдність теоретичного та практичного підходу до композиторського стилю як системного явища, яке ще й ускладнюється розумінням його як духовного універсуму.

Структурна логіка дисертації Анни Сергіївни Каменевої послідовно відображає етапи шляху до досягнення основної мети дослідження: 4 розділи можна розглядати як етапи опанування досить об'ємного матеріалу (музикознавчі матеріали, присвячені творчості композитора та його хорові твори), яке в кінцевому результаті приводить авторку дослідження до цілісного уявлення про М. Шуха як про «...творця духовних жанрів», художня свідомість якого визначена світоглядними ідеалами *homo credens* (що зафіксовано у Висновках дисертації, с. 174) і чіткого розуміння стильових параметрів його хорового стилю.

Так, в Розділі I творчість М. Шуха розглядається в історичному хронотопі другої половини XX століття та в контексті музикознавчих рефлексій щодо творчого доробку композитора, які складають проблемні напрямки історіографічних джерел. Найбільш цікавим і цінним з точки зору методологічної продуктивності, на думку опонента, є підрозділ 1.3. «Творчість як духовний універсум», в якому автор дисертації прагне позначити змістовний комплекс поняття "духовний універсум" в його проєкціях на творче мислення композитора. При цьому основним інструментом формування цього комплексу виступає музична семантика, яка дозволяє зв'язати позамузичні образно-змістовні імпульси творчості М. Шуха зі специфікою їх музично-мовного

вираження (звідси – диференціація типів семантики музичної мови у творах М. Шука, яка відтворює його релігійний світогляд). Доречним є розгляд релігійних підстав творчого самовираження українського композитора в контексті концепції духовного аналізу музики В. Медушевського, який повністю відповідає спеціальному ракурсу дослідження феномену музичного стилю в даній дисертації.

У Розділі II авторкою дисертації здійснена періодизація хорової творчості М. Шука (підрозділ 2.1.), що є істотним внеском у вивчення хорової української музики сучасності і надає можливість досліднику простежити еволюцію творчих установок композитора і їх жанрово-стильових реалізацій. Суттєвим в теоретичному плані є підрозділ 2.2. «Хоровий стиль як віддзеркалення художньої свідомості М. Шука», в якому визначаються «...новаційності стильових засад творчості М. Шука як увиразнення його світогляду» (с. 72). Серед таких Анна Каменева виокремлює музично-семантичний комплекс медитативності і молитовності, який формує стильову специфіку жанрового розмаїття хорової спадщини М. Шука та визначає цілий ряд характерних прийомів музичної виразності, які є "наскрізними" для звукового простору хорових творів композитора (с. 74, 76 дис.). Зауважимо, що медитативність і молитовність позначені тут як «стильові орієнтири» композиторської творчості М. Шука (с. 78 дис.), проте, розглядаючи ці два явища у якості "форм" релігійного світогляду і досвіду композитора, що визначили його творчу реалізацію, вивляється можливим говорити про більш глибоке розуміння медитації та молитви: їх можна розцінювати як ключові концепти творчості М. Шука (які, до речі, повністю резонують з концептуальними устремліннями напрямку "нової сакральності" в музичному мистецтві на межі ХХ-ХХІ ст.).

Що стосується підрозділу 2.3. «Жанрові моделі європейської та вітчизняної хорової культури», то в ньому окреслене те коло музикознавчих категорій, які визначають медитативність та молитовність як інтонаційно-стильове явище хорових творів М. Шука в співвідношенні з жанровими традиціями

християнських літургійних жанрів (літургія, меса, реквієм, духовні концерти) та виявлені новаційні жанрові форми хорової музики композитора (літургічні славослів'я, меса-реквієм, симфонія-реквієм, медитація, молитва). Тому в кінцевому рахунку в дисертації Анни Сергіївни Каменєвої мова йде про ті жанрові форми, які представляють собою певні музично-комунікативні модули, що відображають взаємини людини зі Світом, Богом і самим собою. І це значно розширює змістовне поле заявленої теми дослідження і свідчить про її «відкритість» для дослідницької думки в силу своєї універсальності...

Аналітичні Розділи III («Медитативність як складова хорової творчості М. Шука») та IV («Молитовність як концептуальна ознака духовного універсуму») містять дуже детальний та ретельний аналіз численних хорових творів М. Шука, ідея якого підпорядкована виявленню музично-стилістичних особливостей творів композитора, які пов'язані з образно-змістовною сферою медитативності і молитовності і складають різнорівневі параметри універсуму хорового стилю Автора. Треба відзначити, що обсяг матеріалу, який залучений до дослідження та систематизований в аналітичних розділах дисертації, викликає захоплення і велику повагу до автора, оскільки очевидно, що їм виконана величезна робота, в результаті якої в сучасному музикознавстві з'явилося найбільш повне на сьогоднішній день дослідження творчості видатного представника українського музичного мистецтва.

В цілому, дисертація Анни Сергіївни Каменєвої, залишає більш ніж позитивне враження в силу очевидного особистого ставлення авторки до досліджуваної проблеми і володіння логікою викладу матеріалу, вибудованністю теоретичної концепції та доречністю її аналітичних апробацій. Спроба всебічного охоплення хорової творчості видатного представника українського музичного мистецтва і дослідницької концентрації на його світоглядних засадах неминуче привели дисертантку до широкого термінологічного діапазону, який спрямований на досягнення смислової повноти усіх рівнів хорового стилю М. Шука. І з цим моментом пов'язано невелике зауваження, яке ні в якій мірі не знижує загальну високу оцінку

даного дослідження. Так, в понятійному просторі тексту дисертації поняття духовного універсуму виявляється основним, наскрізним (що цілком відповідає формулюванню теми), і в процесі розвитку авторської думки воно використовується і в якості спеціального явища, і в якості категорії музикознавчого пізнання (що заявлено на с. 46 дис.). При читанні тексту відчувалося бажання «переведення» змістовного потенціалу зазначеного поняття в простір музикознавчого тезаурусу, його взаємодії з більш близькими до музичного мистецтва поняттями, такими, наприклад, як жанровий універсум, стильовий універсум, інтонаційний універсум і т.п. Можливо, це переведення дало б можливість більшої конкретизації музичних еквівалентів духовного сенсу творчого мислення композитора.

У процесі ознайомлення з текстом дисертації також виникли кілька питань, які пропонувані опонентом у якості уточнення дослідницьких позицій дисертантки:

1. Говорячи про метажанровий універсалізм у другому розділі роботи, на які концепції або визначення метажанру Ви спираєтесь, і що, на Ваш погляд, становить сутнісні характеристики метажанру в музиці?

2. Ви розглядаєте авторський стиль М. Шуха в контексті "нової простоти", і відповідно, акцентуєте увагу на "простоті" музичної мови хорових опусів композитора. Чи можна говорити про більш концептуальні прояви "нової простоти" у М. Шуха, такі, наприклад, як "відмова від новизни", та відповідно, від індивідуалізму як основного смислового вектору композиторської творчості?

3. Чи відомі Вам приклади хорової творчості як "духовного універсуму" серед сучасних західних композиторів, які можна було б розглядати як аналоги до творчої установки М. Шуха?

На підставі вищевикладеного можна зробити остаточний висновок. Автореферат дисертації та публікації в повній мірі відображають основний зміст роботи, а дисертаційне дослідження «Хорова творчість Михайла Шуха як духовний універсум» є цілком самостійним і перспективним дослідженням,

яке за рівнем актуальності та новизни розкриття теми відповідає вимогам МОН України, що висунені до кандидатських досліджень, а її автор, **Каменєва Анна Сергіївна**, заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри історії музики
та музичної етнографії
Одеської національної музичної
академії ім. А. В. Нежданової

О. А. Овсяннікова-Трель